
Jak podpořit přírodě blízké procesy na 
dolním Labi – výstupy mezioborové 

studie

Jan Hradecký, Tomáš Galia, Lukáš Krejčí, Václav Škarpich 



Řeka, morfodynamika, 
stanoviště…

Ohrožení… Zdroj:ŘVC ČR



Aplikovaná 
hydrologie

-
Klimatická změna

DOLNÍ LABE – STANOVIŠTĚ 3270

Sedimentologie
- 

geochemie

Botanika
-

Vegetace

Fluviální 
geomorfologie

- hydromorfologie 

Syntéza dat - interpretace

Posun poznání 
fungování Optimalizační opatření

Konzultace 

Technicko-
vodohospodářské řešení

Výsledky 
předcházejících 

výzkumů a studií

REALIZACE
APLIKACE



Kondolf 1997
4



Říční náplavy – obecný model

5



Jak známe morfodynamiku Labe?
• Založení dlouhodobého monitoringu,

• Analýza zrnitosti a struktury akumulačních forem,

• Význam morfodynamiky pro ekologické podmínky náplavů,

• Hledání udržitelného managementu řeky.

Corrigiola litoralis



Index morfologické kvality 
(Rinaldi et al. 2013)







Percentil 
zrnitosti

Val_front 
(mm)

Val_ce
nt 
(mm)

Val_dist 
(mm)

Těch_fr
ont 
(mm)

Těch_ce
nt (mm)

Těch_di
st (mm)

D16 24/20 24/22 20/18 24/20 24/22 19/18

D25 28/23 28/25 23/20 28/25 28/27 22/20

D50 38/32 41/35 32/29 39/34 42/38 30/29

D75 56/48 57/52 47/39 58/50 63/57 41/44

D84 67/57 67/60 53/46 73/60 75/68 49/56

Porovnání hodnot 
zrnitostních 
percentilů v rámci 
poloh jednotlivých 
náplavů (rok 
2021/rok 2023) 
získaných metodou 
fotogranulometrie 
(každá poloha je 
průměrnou 
hodnotou z 2-4 
snímků dle šířky 
náplavu v dané 
poloze).Percentil 

zrnitosti
DŽleb_fr
ont 
(mm)

DŽleb_c
ent 
(mm)

DŽleb_
dist 
(mm)

Hře_fr
ont 
(mm)

Hře_ce
nt 
(mm)

Hře_di
st 
(mm)

D16 21/17 19/21 17/19 16/15 17/18 -/-
D25 25/20 22/23 20/22 19/17 19/21 -/-
D50 34/31 32/36 27/33 25/24 26/29 -/-
D75 50/49 48/55 42/48 37/37 37/42 -/-
D84 57/60 59/63 52/57 45/45 44/48 -/-

Porovnání zrnitostí povrchové vrstvy 
náplavů mezi 9/2021 a 9/2023 
metodou fotogranulometrie. 
Signifikantní rozdíly mezi roky 
snímkování na hladině významnosti 
0,05 jsou označeny hvězdičkou.





Vztah mezi délkou prostřední osy klastu a vzdálenosti jeho 
přeplavení u tří poloh na náplavu Valtířov (černě - V2A, zeleně - 
V2B, černě - V1A); hodnota koeficientu determinace odpovídá 
všem datům.

Hydraulický model ČZU pro tyto hodnocené lokace 
vypočítal výšku vodního sloupce (tedy hloubku 
zaplavení) v rozmezí 1,6-2,1 m, rychlosti proudění v 
rozmezí 1,25-1,55 m/s, avšak tečná napětí pouze v 
rozmezí 6,7-11,5 N/m2. V kontextu s měřenými 
transporty sedimentů ve štěrkonosných tocích a 
stanovení kritických podmínek pro uvedení klastu o 
určité velikosti do pohybu (například mediánu zrnitosti) 
na základě metodiky tečného napětí a Shieldsova 
parametru (viz např. Buffington a Montgomery, 1997) 
tak tyto hodnoty poukazují na vysoký stupeň mobility, 
respektive nízký stupeň stabilizace sledovaného 
náplavu.



Průběh hodinových teplot vody v řešených lokalitách pro 
období 1.10.2021 - 5.6.2023. Pro lokalitu Hřensko jsou data 
dostupná pouze do 21.6.2023.

Průměrné hodinové výšky hladin ve sledovaných 
lokalitách a srovnání s dostupnými daty průměrných 
hodinových průtoků z vodoměrné stanice ČHMU – 
Děčín pro období 1.10.2021 – 5.6.2023. (Zdroj dat, 
ČHMU, 2023)





Managementové implikace

• Studované náplavy oproti náplavům formovaných v přirozenějších 
podmínkách vykazují odlišnosti v zrnitosti jejich povrchu – neprokázalo 
se zjemňování sedimentů s narůstající vzdáleností od hladiny směrem do 
nivy.

• U všech čtyř studovaných náplavů pozorujeme vznik hrubozrnnější krycí 
vrstvy (obvykle s dominantní štěrkovou frakcí) oproti podpovrchové 
vrstvě štěrkopísčitého charakteru – normální stav.

• Povrch náplavů se meziročně přetváří i během méně vodných období 
bez dosažení alespoň jednoletého průtoku. 

• Každý náplav vykazuje specifickou morfologii. 
• I přes značné antropogenní zásahy do zkoumaného říčního systému se 

náplavy v předmětném úseku formují a vykazují jistou dynamiku, což je 
pro udržitelnost těchto stanovišť zcela zásadní, otázkou je její 
dostatečnost pro budoucí klimatické scénáře.

Morfodynamika Heterogenita 



Návrhy optimalizačních opatření

Vstupní předpoklady:

1. Nepočítá se s realizací plavebního stupně Děčín.

2. Opatření jsou navrhována jak pro podporu stanovišť drobnokvětu pobřežního, tak i 
pro další složky fluviálního systému i pro zkvalitnění humánního prostoru.

3. Historické vodohospodářské úpravy nepředstavují překážku pro nové 
vodohospodářské úpravy.

4. Většina navrhovaných opatření má iniciální stav, který bude působením fluviálních, 
případně dalších procesů modifikován.

5. Po realizaci opatření se předpokládá ekologicky orientovaná správa vodního toku.

Limity území:

- existující regulace

- návrhy v plánech dílčích povodí

- záplavová území vs. Infrastruktura a osídlení

- ochrana přírody a krajiny

- plavební dráha



Hlavní koncepční prvky 

• Výústní tratě přítoků – soutokové zóny

• Opatření v povodí přítoků (*)

• Štěrkopískové náplavy

• Příbřežní zóny

• Říční dřevo

• Umělé povodňování



Jílovský
potok

- 
renaturace















Umělé povodňování – ekologicky účinný průtok

1. Musí vzniknout povodňová vlna s kulminací minimálně 1500 m3/s.

2. Nesmí představovat zvýšení povodňového ohrožení pro níže ležící 
území.

3. Nesmí způsobit komplikace v nadjezí.

4. Musí být technicky proveditelná.

5. Měla by být provedena v období zvýšených průtoků tak, aby se 
nadjezí poměrně rychle naplnilo.

6. Bude aplikována dle potřeby, ale minimálně tak, aby byl ekologický 
průtok dosažen alespoň jedenkrát ročně (a to přirozeně nebo uměle).



Ekologické povodňování manipulací na zdymadle Střekov lze 
interpretovat velice jednoduše. Toto managementové 
opatření je efektivní a je schopno naplnit požadované cíle. 
Nárůst hladiny v celém řešeném úseku je dostatečný pro 
zaplavení jak stávajících, tak navrhovaných korytových prvků.



„Top 5“
I přes značné antropogenní zásahy do zkoumaného říčního systému se 
náplavy v předmětném úseku formují a vykazují jistou dynamiku, což je pro 
udržitelnost těchto stanovišť zcela zásadní, avšak pro budoucí vývoj 
pravděpodobně nedostatečné. V případě dalšího narušení hydrologického 
režimu (například ve smyslu snížení variability průtoků nebo celkového 
snížení průtoků) mohou náplavy zarůst vegetací a dojde k jejich začlenění do 
nivy (tzn. tato stanoviště zaniknou).

Potenciální revitalizační opatření (například rozvolnění 
břehového opevnění, vožení říčního dřeva, uvolnění 
soutokových zón apod.) povedou ke zvýšení 
heterogenity/hydraulické drsnosti v příbřežní zóně a podpoří 
tak ukládání sedimentů v řečišti společně s formováním 
náplavů jako významných stanovišť.

Dynamika je základním atributem, jež může snížení rychlostí 
proudění a negativní následné jevy nevratně poškodit a 
ekosystémy na řeku vázané posunout do zcela jiné vývojové 
trajektorie. Tento jev by byl v přímém rozporu s platnými rámci 
na zlepšování ekologického stavu vodních toků a obnovu široké 
palety fluviálních procesů.

Přestože na úrovní úseku 
dolního Labe nejsme 
schopni mitigovat příčiny 
klimatické změny, je 
možné ovšem posilovat 
resilienci fluviálního 
systému. V tomto směru 
je nutné vykročit 
směrem k obnovným a 
revitalizačním 
opatřením, které nejen 
umožní udržitelnou 
existenci předmětných 
stanovišť, ale budou mít 
řadu synergických efektů 
k dalším volně žijícím 
organismům (např. 
bezobratlým, rybám, 
obojživelníkům nebo 
ptákům).

Navrhovaná kompenzační 
opatření rozhodně 
nemohou suplovat ztrátu 
nejvýznamnějšího řídícího 
faktoru, kterým je proudné 
dynamické prostředí 
nenarušeného fluviálního 
kontinua. Každá jiná snaha 
nebude udržitelná a 
nemůže nahradit přirozené 
geomorfologické, 
sedimentační a ekologické 
děje říčního koryta.



Projekt byl podpořen projektem TA ČR č. SS03010279: 

Optimalizace managementu dolního úseku Labe s ohledem na 
přítomnost biotopu 3270 a zlepšení hydromorfologického stavu na 
základě mezioborové studie.  

Děkujeme za pozornost!


	Snímek 1: Jak podpořit přírodě blízké procesy na dolním Labi – výstupy mezioborové studie
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Říční náplavy – obecný model
	Snímek 6: Jak známe morfodynamiku Labe?
	Snímek 7: Index morfologické kvality (Rinaldi et al. 2013)
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Managementové implikace
	Snímek 16: Návrhy optimalizačních opatření
	Snímek 17: Hlavní koncepční prvky 
	Snímek 18: Jílovský potok - renaturace 
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Umělé povodňování – ekologicky účinný průtok
	Snímek 26
	Snímek 27: „Top 5“
	Snímek 28

